

Số: /KH-SDL

Ninh Bình, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kế hoạch Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025”; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh Ninh Bình về tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2023 - 2025. Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai kịp thời toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn ngành về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng với trọng tâm là phát hiện, tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức chỉ đạo các phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh Ninh Bình trong giai đoạn hiện nay, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn ngành, nhằm tạo sức lan tỏa gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực, động viên, khuyến khích, cổ vũ các tập thể, cá nhân học tập điển hình tiên tiến, vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao với phương châm cả hệ thống chính trị làm công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao của từng cơ quan, đơn vị, có sự phối hợp, phân công chặt chẽ, dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng.

- Khơi dậy tinh thần tự giác, tự lực, tự cường, nỗ lực vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao thông qua các phong trào thi đua yêu nước, từ đó rút

ra bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua, công tác khen thưởng, về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng theo Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu

- Công tác phát hiện, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến gắn liền với việc sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành trong từng giai đoạn nhất định. Những gương điển hình tiên tiến được nhân rộng phải thực sự tiêu biểu, đảm bảo các tiêu chuẩn, có sức lan tỏa, tác động tích cực trong đời sống xã hội để mọi người học tập, làm theo.

- Thực hiện tuyên truyền điển hình tiên tiến với nhiều hình thức phong phú, phương pháp đổi mới, kết hợp giữa hình thức truyền thống với hình thức trực tuyến, sử dụng công nghệ hiện đại, phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền điển hình tiên tiến có sức lan tỏa rộng rãi, tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các tập thể, cá nhân với các điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua khen thưởng.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị phát động; các phong trào thi đua trên các lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, y tế, văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ, quốc phòng, an ninh...

- Tuyên truyền về các ngày kỷ niệm, các sự kiện quan trọng của đất nước và của tỉnh; kỷ niệm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước; những tấm gương mới trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; các hoạt động sơ kết, tổng kết, biểu dương, tôn vinh trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phản ánh những thành tích đạt được, những tác động của phong trào thi đua trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền trên các Cổng Thông tin điện tử của ngành; tuyên truyền trên các nền tảng ứng dụng mạng xã hội; tuyên truyền lồng ghép thông qua các buổi họp giao ban, Hội nghị, Hội thảo của ngành...

3. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở:

- Căn cứ vào Kế hoạch để phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong phòng và đơn vị.

- Tham mưu, đề xuất các giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả, cụ thể gắn với nhiệm vụ chuyên môn thuộc lĩnh vực chuyên môn, chức năng, nhiệm vụ của phòng và đơn vị.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định hoặc theo yêu cầu (*nếu có*).

2. Phòng Quản lý du lịch:

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở tăng cường cập nhật các Văn bản của Chính Phủ, của Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh và xây dựng các tin, bài viết tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua khen thưởng; về các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị phát động; các phong trào thi đua trên các lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, y tế, văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ, quốc phòng, an ninh... trên trang thông tin điện tử của ngành; về các ngày kỷ niệm, các sự kiện quan trọng của đất nước và của tỉnh; kỷ niệm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước; những tấm gương mới trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; các hoạt động sơ kết, tổng kết, biểu dương, tôn vinh trên địa bàn tỉnh... trên các trang thông tin điện tử của ngành.

3. Văn phòng Sở:

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025 của Sở; tham mưu, đề xuất kiểm tra, giám sát việc xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến của ngành; tham mưu tổ chức tôn vinh, giới thiệu, thi đua cùng điển hình tiên tiến bằng nhiều hình thức phù hợp, đa dạng, phong phú, gắn với thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao.

- Thường xuyên báo cáo, đề xuất Giám đốc Sở lãnh đạo, chỉ đạo, xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Hằng năm, hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc đăng ký xây dựng điển hình tiên tiến; tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở lựa chọn ít nhất 01 điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu của cơ quan, đơn vị mình hoặc điển hình tiêu biểu thuộc ngành, lĩnh vực quản lý, phụ trách được phổ biến, nhân rộng; gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp, theo dõi, phục vụ công tác tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Cao Tấn

